
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33339  17Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2017

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 212/2017     
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:                     
Matricula:
KLEBER FARIAS DA SILVA         Farmac. Bioq./HENAL                   
57206201
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza 
de Despesa:          Valor:
10122129783380000 269 339030                            3000,00
Observação:                Nº do Processo: 2017/112477      
Periodo de aplicação: 22/03/2017 a 21/04/2017
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 158751

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 207 DE 22 DE MARÇO  DE  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
                         Considerando a solicitação constante do Processo 
nº 103000/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR A 
SUBSTITUIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA CADEIA DO FRIO E A 
INSTALAÇÃO DE NOVOS EQUIPAMENTOS DA CADEIA DO FRIO 
NO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA  no período de 
10 a 11/03/2017.
DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-
20, Aux. Oper. e Seg./GEMAN, MAT: 32552121, 1,0 diaria,JORGE 
LUIZ DIAS VIEGAS, CPF: 086411532-68,      Motorista/GETRA, 
MAT.: 55946183, 1,0 diaria, JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES, 
CPF: 108388802-15,              Motorista/GETRA, MAT.: 55946261, 
1,0 diaria, PEDRO PAULO VINAGRE, CPF: 402556462-91, Aux. 
Admin./GEAPA, MAT.: 56308191, 1,0 diaria, VALBER AUGUSTO 
CHAVES DA COSTA, CPF: 579303842-68, Téc. Manut./GEMAN, 
MAT.: 5922155, 1,0 diaria, ROSIVALDO ANDRADE SILVA, CPF: 
586476352-72, Ag. Art. Prat./COLOG, MAT.: 5906394, 1,0 
diaria, MARCIO RICARDO COSTA DE SOUZA, CPF: 729572632-
20, Téc. Manut./GEMAN, MAT.: 59190131, 1,0 diaria e MARCELO 
VICTOR MOURA ARANHA, CPF: 858880602-91, Gerente/GEMAN, 
MAT.: 572251201, 1,0 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,          22 de  Março de      2017
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 158755
PORTARIA Nº 208 DE 22 DE MARÇO  DE  2017

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 35547/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     PARTICIPAR DA 
CAPACITAÇÃO PRESENCIAL DO PROJETO DE TUTORIA EM 
DOAÇÃO E TRANSPLANTE NO HOSPITAL UNIVERSITARIO 
CAJURU-PUC-CURITIBA/PA.
KENNIE KELLY DOS SANTOS AMAZONAS ,   
CPF:62716808287,Biomédica/GERIM,MAT.: 58487501, 31,5 
diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          22 de  Março de      2017                .
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 158757

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 069, DE 15 DE MARÇO DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula 
54187974/2, para acompanhar e fi scalizar o seguintes Contratos:
Contrato nº. 047/2017 - Dispensa de Licitação n. 
008/2017 – MR BIOMÉDICA RIO PRETO LTDA
Contrato nº. 048/2017 - Dispensa de Licitação n. 
008/2017 – PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA - EPP.
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento de 
Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 158227
PORTARIA N° 101, DE 17 DE MARÇO DE 2017

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Médica IÊ REGINA BENTES FERNANDEZ, matrícula 
54196186/ 1, para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
Contratos:
Contrato nº. 056/2017 – Inexigibilidade de Licitação nº. 
007/2017
Contrato de Comodato n°. 057/2017 – Inexigibilidade de 
Licitação n°. 007/2017
CONTRATADO: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
Objeto:Aquisição de materiais/insumos para a realização 
de exames imunohematológicos, através da técnica gel – 
centrifugação, que são distribuídos e comercializados pela 
empresa Diamed Latino América S/A; e comodato dos 
equipamentos 01 (uma) centrífuga de cartela em gel, 01 (uma) 
incubadora de cartela em gel, 03 (três) pipetas manuais, e 01 
(uma) estante de cartela em gel.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 157745
LICENÇA MATERNIDADE

Laudo: 020/2017
Nome: KELLY AMARAL DOS SANTOS
Matrícula: 5899236/ 1
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 15/03/2017 a 10/09/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 158436

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°.056/2016
Objeto: Aquisição de materiais/insumos para a realização 
de exames imunohematológicos, através da técnica gel – 
centrifugação, que são distribuídos e comercializados pela 
empresa Diamed Latino América S/A.
Valor: R$ 87.787,47
Data de Assinatura: 17/03/2017
Vigência: 17/03/2017 e 16/03/2018
Inexigibilidade n°.007/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
Endereço: Rua Alfredo Albano da Costa, n°. 100, Distrito 
Industrial de Lagoa Santa.
CEP . 33.400-000
Telefone: (31) 3335-7323
E-mail: joice@expansao-mg.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 157746
Contrato: 047/2017 
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento de 
Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.
Valor: R$ 23.850,00
Data de Assinatura: 15/03/2017
Vigência: 15/03/2017 a 14/06/2017
Dispensa: 008/2017
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288 
Natureza da Despesa: 339030 
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103

Origem do Recurso: Estadual 
Contratado(s): 
Nome: MR BIOMÉDICA RIO PRETO LTDA EPP 
Endereço: Av. Murchid Homsi, 2313 Jd. Santa Maria
CEP . 15.080-210 – São José o Rio Preto-SP
Telefone: (17) 3227-3234
E-mail: mrbiomedica@terra.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 158232
Contrato de Comodato n°.057/2017
Objeto: comodato dos equipamentos: 01 (uma) centrífuga de 
cartela em gel, 01 (uma) incubadora de cartela em gel, 03 
(três) pipetas manuais, 01 (uma) estante de cartela em gel.
Data de Assinatura: 17/03/2017
Vigência: 17/03/2017 e 16/03/2018
Inexigibilidade n°.007/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
Endereço: Rua Alfredo Albano da Costa, n°. 100, Distrito 
Industrial de Lagoa Santa.
CEP . 33.400-000
Telefone: (31) 3335-7323
E-mail: joice@expansao-mg.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 157749
Contrato: 048/2017
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento de 
Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.
Valor: R$ 550,00
Data de Assinatura: 15/03/2017 
Vigência: 15/03/2017 a 14/06/2017. 
Dispensa: 008/2017
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual 
Contratado(s ): 
Nome: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA-EPP
Endereço: Av. Conselheiro Furtado 2391, Sala 607, Cremação.
CEP . 66.040-100 – Belém-PA
Telefone: (91) 3229-0134
E-mail: adm01.prno@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 158229

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4°
Data da assinatura: 13/03/2017
Vigência:14/03/2017 a 13/03/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O  presente Termo Aditivo visa promover 
reequilíbrio econômico-fi nanceiro, na forma da CLÁUSULA III 
– DO PREÇO, prorrogar vigência, na forma da CLÁUSULA VII 
– DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, bem como incluir cláusula de 
reequilíbrio econômico-fi nanceiro..
Contrato:045/2013
Exercício: 2017
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Travessa Mariz e Barros, nº. 1678 – Bairro da 
Pedreira
Telefone:( 91) 3226-9231
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 158723

Termo Aditivo: 5°
Data da assinatura: 17/03/2017
Vigência:18/03/2017 a 17/03/2018
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
a vigência do contrato n° 004/2014 na forma de sua CLÁUSULA 
VI – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Contrato:004/2014
Exercício: 2017
Contratado: SERVICE ITORORÓ
Endereço: Trav. Castelo Branco, n° 2121 – bairro Do Guamá
Telefone: (91) 3366-0798
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 158725


